
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL 
  
  
  

 SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA DE PROFESSOR SUBSTITUTO 
EDITAL N° 90, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019, PUBLICADO NO DOU N° 

230, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019. 
  
  

Área do Concurso: FUNDAMENTOS DO TRABALHO PROFISSIONAL DO 
SERVIÇO SOCIAL 

Classe: PROFESSOR SUBSTITUTO 
Perfil do Candidato:  MESTRADO EM SERVIÇO SOCIAL 

   
CRONOGRAMA DO CONCURSO 

  

DATA HORÁRIO LOCAL ESTAPAS DO CONCURSO 

02/12 a 
13/12/19 

08:00h às 
12:00h 

14:00h às 
17:00h 

Secretaria do 
Departamento 

de Serviço 
Social (DSS) 

Inscrição 

18/12/19 16:00h Mural e Site 
do DSS 

Resultado da Homologação das 
Inscrições 

19/12 e 
20/12/19 

08:00h às 
16:00h 

Secretaria do 
Departamento 

de Serviço 
Social (DSS) 

Interposição de Recurso 

23/12/19 08:00 às 
10:00 

Reunião Análise dos Recursos de 
Interposição 

23/12/19 13:00h Mural e Site 
do DSS 

Divulgação dos Resultados do 
Recurso 

06/01/20 09:00h às 
11:00h 

SALA B-12 
(CCSA) 

Prova Escrita 

06/01/20 14:00h SALA 
REUNIÃO 

DSS 

Sorteio dos Pontos da Prova 
Didática. Candidatos inscritos de 

01 - 04 

07/01/20 14:00h 
 
 

SALA B-12 
(espera) e B-
10 (CCSA) 

Prova didática. Candidatos 
Inscritos de 01 - 04 

08/01/20 09:00h às 
15:00h 

Sala de 
reunião do 

Análise de Currículo 



DSS 

10/01/20 08:00h às 
17:00h 

Mural e Site 
do DSS 

Comissão de Heteroidentificação 

13/01/20 11:00h Departamento 
de Serviço 

Social 

Reunião do Pleno do DSS para 
Homologação dos Resultados 

13/01/20  
16:00 h 

Mural e Site 
do DSS 

Divulgação do Resultado Final ( 
resultados das Provas Escrita,  
Didática e da Análise de 
Currículo) 

14 e 
15/01/20 

08:00h às 
12:00h 

14:00 às 
17:00h 

Departamento 
de Serviço 
Social 

Interposição de Recurso dos 
Resultados das Provas Escrita, 
Didática e de Análise de 
Currículo  

16/01/20  
 

14:00h 

Departamento 
de Serviço 
Social 

Resultado da Interposição de 
Recurso dos Resultados das 
Provas Escrita, Didática e de 
Análise de Currículo  
 

   
 


